¹⁸ “Alia opinio huic contraria fuit Platonis [...]: et quasi ad hanc opinionem reducitur opinio Avicennae” (cf. *In Sent.* II d. 1, q. 1, a. 4, ad 4^{um}); “Et ideo tam Plato quam Avicenna, in aliquo ipsum sequens ...” (cf. *ST* I q. 115, a. 1); “... Platonici posuerunt formas quae sunt in materia, causari ex immaterialibus formis [...]. Et hos, quantum ad aliquid, secutus est Avicenna ...” (cf. *ST* I q. 110, a. 2), todos subrayados nuestros.

¹⁹ “Avicenna vero et quidam alii non posuerunt formas rerum corporalium in materia per se subsistere, sed solum in intellectu” (cf. *ST* I q. 65, a. 4); “Et propter hoc Plato posuit species rerum sensibilium esse quasdam formas separatas, quae sunt causae essendi his sensibilibus, secundum quod eas participant. Avicenna, vero posuit omnes formas substantiales ab intelligentia agente effluere. Accidentales autem formas esse ponebat materiae dispositiones, quae ex actione inferiorum agentium materiam disponunt solummodo proveniebant: in quo a priore stultitia declinabat” (cf. *SCG* III 69, §§ 3-4); “Alii autem dixerunt, formas esse totaliter ab extrinseco, vel participatione idearum, ut posuit Plato, vel intelligentia agente, ut posuit Avicenna et quod agentia naturalia disponunt solummodo materiam ad formam ...” (cf. *De virtut.* q. 1, a. 8); cf. *In Sent.* II d. 1, q. 1, a. 4, ad 4^{um}; *ST* I q. 110, a. 2; *ST* I q. 84, a. 4.

²⁰ Cf. *In Met.* V lect. 2, § 4; cf. *In Phys.* II lect. 5, § 5.

²¹ Como v.g., la producción del alma humana: cf. *De pot.* q. 3, a. 9, ad 2^{um}, ad 5^{um}, ad 6^{um}, ad 9^{um}, ad 21^{um}.

²² Cf. *SCG* III 69; cf. J. A. Castello Dubra, “Tomás de Aquino y las condiciones de posibilidad de una ciencia natural”, en *Patristica et Mediaevalia* 27 (2006) pp. 73-86.

el contexto de la cuestión de si se admite la creación en las obras de la naturaleza, es decir, si alguna naturaleza creada es capaz de crear, el error de Avicena —siempre desde el punto de vista de Tomás— consistirá, por el contrario, en inmiscuir en el plano físico una causalidad que es exclusiva del agente primero y universal o metafísico. La razón que estaría a la base de esto, según Tomás, sería la siguiente. Si la naturaleza no puede hacer nada *ex nihilo*, la generación deberá realizarse a partir de algo preexistente. Aquello preexistente debe serlo en potencia y no en acto —pues si es en acto, ya es, y no se genera; y si no está en potencia sería *ex nihilo*—. Pero ocurre que lo generado está en potencia, por el lado de la materia, pero también en acto, por el lado de la forma. De modo que la acción de la naturaleza, que obra siempre a partir de algo preexistente, habrá de limitarse, por el lado de la materia, a disponerla para la forma; pero la generación de ésta, no podrá provenir de la naturaleza, sino de un agente superior a la misma (*agens supernaturale*) capaz de producir la forma *ex nihilo*²³. Vale decir que las formas son propiamente *creadas*.